
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 681 

privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară la data de  

29 iunie 2020 

 

 Primarul municipiului Alba Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale 

art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și completat 

ulterior,   

 

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe data de 

29 iunie 2020, orele 1300, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului Alba Iulia, biroul 

de lucru al Primarului municipiului Alba Iulia, în regim de videoconferință. 

 Art. 2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:  

 

 PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

   

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli pe anul 

2020 al municipiului Alba Iulia 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 44/2018 a 

Consiliului local privind stabilirea salariilor de bază funcționarilor publici și 

personalului contractual din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba 

Iulia și din serviciile publice aflate în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba 

Iulia, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data de 1 iulie 2020 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Alba Iulia și al Serviciului public „Administrarea patrimoniului 

local” aflat în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu data 

de 01 iulie 2020  

4. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Căminului pentru persoane 

vârstnice Alba Iulia din subordinea Consiliului local, urmare promovării în grad 

profesional 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unor facilități la plata impozitului anual pe clădiri 

sau a taxei lunare pe clădiri precum și la plata taxei pentru utilizarea temporară a 

locurilor publice 

6. Proiect de hotărâre privind instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de 

anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 

31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local al municipiului Alba Iulia  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de asistență juridică cu un 

Birou de Avocatură în vederea reprezentării în justiție și apărării intereselor Clubului 

Sportiv Municipal Unirea  Alba Iulia în cauza ce face obiectul Dosarului Civil nr. 

131/107/2020 aflat pe rolul Tribunalului Alba  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului BI Smart Alba Iulia, COD SIPOCA 

810/COD  MYSMIS 136237, depus în cadrul Programului Operațional Capacitate 

Administativă 2014-2020 și a cheltuielilor aferente acestuia      

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 250 din 2016 a Consiliului Local 

Alba Iulia privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului Sistem de 



optimizare și adaptare a resurselor de energie termică – THERMOS (Thermal Energy 

Resource Modelling & Optimisation System), finanțat în cadrul programului ORIZONT 

2020 

10. Proiect de hotarare privind aprobarea protocolului de cooperare între Municipiul Alba 

Iulia și Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca pe o durată de 10 ani 

11. Proiect de hotarare privind  modificarea Hotărârii nr. 107  din 2017 a Consiliulului 

Local Alba Iulia privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului 

''Creșterea calității vieții pentru cetățeni prin transformarea cartierelor în zone atractive 

pentru copii''- acronim Methamorphosis, (Transformation of neighbourhoods in a child-

friendly way to increase the quality of life for all citizen) finanțat în cadrul programului 

european HORIZON 2020  

12.  Proiect de hotarare privind modificarea Hotărârii nr. 294 din 2016 a Consiliului local 

cu privire la participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului “SUITS - 

Integrated Transport Systems: Transferable tools for Authorities ”, finanțat în cadrul 

programului HORIZON 2020 

13. Proiect de hotarare privind aprobarea  PUZ-ului - ”Modificarea reglementarii urbanistice 

aprobate prin art. 12 din Hotărârea nr.141/2017 a Consiliului local” prin modificare zona 

functionala din zona de locuinte familiale in zona mixta”, Alba Iulia, str. Marcus Aurelius  

14. Proiect de hotarare privind aprobarea unor documentații de urbanism :   

Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal ,, MODIFICARE PUZ APROBAT CU HCL NR.372 

ART. 8/20.11.2015 PENTRU CONSTRUIRE 2 TRONSOANE DE LOCUINTE 

SEMICOLECTIVE IN REGIM INSIRUIT”, ALBA IULIA, STR. GHEORGHE DOJA, FN, 

solicitant SC SIPATUB SA PRIN DORAN ARMENUTA ELENA PENTRU ALPHA 

IMOBILIARE SRL conform planului de situație anexat. 

Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal ,, CONSTRUIRE CLADIRE BIROURI”, ALBA 

IULIA, STR. ANDREI MURESANU, NR. 7A, solicitant OANCEA MIHAI SI OANCEA 

LIANA conform planului de situație anexat. 

Art.3 : Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 53662/03.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,,CONSTRUIRE 4 LOCUINTE SEMICOLECTIVE PE 

PARCELA SI IMPREJMUIRE”, ALBA IULIA, STR. CUTINA, NR. 15A, solicitant SIMON 

SORIN SI SIMON IOANA DELIA, conform planului de situație anexat. 

Art.4: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 54208/04.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE SI SPATII 

COMERCIALE”, ALBA IULIA, BD. HOREA, NR. 30, solicitant DOLHA COSMINA-

DOMNICA, DOLHA ANTON FLORIN, conform planului de situație anexat. 

Art.5: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 53701/03.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE DOUA LOCUINTE 

SEMICOLECTIVE IN REGIM CUPLAT(IN ADANCIMEA LOTULUI) CU SPATII 

SERVICII MEDICALE LA PARTER”, ALBA IULIA, STR. ION LANCRANJAN, NR. 19, 

solicitant CIORTEA DORIN SIMION, CIORTEA VIORICA, conform planului de situație 

anexat. 

Art.6: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 53462/03.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA, 

ANEXE GOSPODARESTI SI IMPREJMUIRE”, ALBA IULIA, OARDA DE SUS, STR. 

VICTORIEI, NR. 123, solicitant SULAREA IOAN, SULAREA DELIA MARIA, conform 

planului de situație anexat. 

Art.7: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 54073/04.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE COPERTINA CU CARACTER 

PROVIZORIU PENTRU TERASA”, ALBA IULIA, STR. ARNSBERG, BL. 38, AP. 23, 

solicitant SC FILY SRL, conform planului de situație anexat. 

Art.8: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 54088/04.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE COPERTINA CU CARACTER 



PROVIZORIU PENTRU TERASA”, ALBA IULIA, BD. 1 DECEMBRIE 1918, NR. 15, BL. 

A1, AP. 2, solicitant SC ROYAL SERGIO SRL, conform planului de situație anexat. 

Art.9: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 54086/04.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA – A 

DOUA PE PARCELA”, ALBA IULIA, STR. COCORILOR, NR. 9, solicitant SAS NICOLAE, 

SAS ANA, conform planului de situație anexat. 

Art.10: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 53752/03.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE SPALATORIE AUTO, BIROU SI 

TERASA ACOPERITA”, ALBA IULIA, STR. BRANDUSEI, NR. 30, solicitant POTOR 

DRAGOS, conform planului de situație anexat. 

Art.11: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 55383/10.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE BAZA SPORTIVA TIP 2 – BD. 1 

DECEMBRIE 1918, NR 11”, ALBA IULIA, STR. BD. I DECEMBRIE 1918, NR. 11, 

solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA, conform planului de situație anexat. 

Art.12: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu ,, CONSTRUIRE BAZĂ SPORTIVĂ TIP 1 – 

LOCALITATEA MICESTI, CARTIER MICESTI, STRADA STADIONULUI NR. 9”, ALBA 

IULIA, STR. STADIONULUI, NR. 9, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA, conform 

planului de situație anexat. 

Art.13: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 53598/03.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE”, ALBA 

IULIA, STR. DR. AUREL LAZAR, FN, solicitant GUSAT RADU SI GUSAT ANCA MONA, 

conform planului de situație anexat.  

Art.14: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 53461/03.06.2020 

Aprobă Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ZONA INDUSTRIALA”, ALBA 

IULIA, FN, solicitant TOPA MARINA DANA, conform planului de situație anexat.  

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de 

concesiune nr.131.923/2019 încheiat între municipiul Alba Iulia și S.C.DREW FARM 

TO TABLE S.R.L. 

16. Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unor acte adiționale la contractele de 

închiriere nr.22.748/2010 și nr.19.853/1999 încheiate între Municipiului Alba Iulia şi SC 

B&B Prorox Proiect SRL 

17. Proiect de hotărâre privind  aprobarea prelungirii termenului contractului de concesiune 

nr.9872/1995 încheiat între municipiul Alba Iulia și SC REGAL MARKET SRL 

18. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației de dezmembrare asupra unui teren 

situat în Alba Iulia – zona Pâclișa  

19. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de expertiză tehnică judiciară efectuată 

în Dosar nr. 4922/176/2019 aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia   

20. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de expertiză tehnică extrajudiciară 

efectuată în Dosar nr. 8585/176/2019 aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia   

21. Proiect de hotarare privind propunerea de atribuire prin Ordin al Prefectului a cotei de 

250 mp teren intravilan înscris în CF nr. 110710 Alba Iulia cu nr top 407/2/1, 408/2/1 

situat în Alba Iulia, str. Carpenului, nr. 116, în favoarea numiților Popa Gabriela Adriana 

și Iosa Traian   

22. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire asupra unui 

imobil (teren) situat în Alba Iulia la intersecția străzilor Gladiolelor cu B-ul 

Transilvaniei  

23. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia a unui 

imobil (drum) situat în Alba Iulia, strada Septimiu Albini  

24. Proiect de hotărâre privind declararea unor imobile (terenuri) ca aparținând domeniului 

public de interes local al Municipiului Alba Iulia   

25. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia a unui 

imobil (drum) situat în Alba Iulia, strada Sălciua  



26. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației făcute Municipiului Alba Iulia a unui 

imobil (drum) situat în Alba Iulia,  strada Gardeniei 

27. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de rectificare a suprafeței 

unui omobil (teren) situat în Alba Iulia, strada Tudor Vladimirescu, nr. 50A  

 

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1-27 sunt 

inițiate de către Viceprimar cu atribuții de primar. 

 Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte 

documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa 

de poştă electronică aflată în baza de date).  

 Art.5 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi. 

 Art.6 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  

Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.7 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției 

juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului 

Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.8 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 

243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ :  

− Primarului municipiului Alba Iulia 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

− Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

− Presei 

− Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro   

 

 

Alba Iulia, 22 iunie  2020 

 

 

Viceprimar cu atribuții de Primar                                    Contrasemnează  

           Voicu Paul                             Secretar general 

http://www.apulum.ro/

